
 
                         Ano III – Nº 0048– Dom Silvério, sexta-feira, 24 de maio de 2024 

EXTRATO DE CONTRATO:Publicação de 

extrato (resumo) de contrato Lei 

14.133/2021 – art. 72, parágrafo único 

00042 PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM 

SILVÉRIO – Inexigibilidade Nº 000005 / 

2024,objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA 

DENIS DE SOUZA LAU, PARA 

APRESENTAÇÃO DA DUPLA JOHNNY E DENIS 

DURANTE A REALIZAÇÃO DA XXVII 

CAVALGADA DE DOM SILVÉRIO-MG, nos 

termos do inciso II do Art.75 da Lei 

14.133/2021. Contratado: DENIS DE SOUZA 

LAU pessoa jurídica de direito privado 

estabelecida à AV São Bernardino, nº763. 

Bairro Serra, João Monlevade,MG, CEP 

35.931.085,inscrita no CNPJ sob o n° 

46.703.733/0001-93,no valor total de 

R$10.000,00 (Dez Mil Reais).O Secretário de 

Finanças e Administração da Prefeitura 

Municipal de Dom Silvério,certifica, para 

fins de cumprimento no disposto no art. 72, 

parágrafo único.Por representar a verdade, 

firmo a presente.Dom Silvério,21 de Maio 

de 2024.Leonardo Martins da Silva 

Secretário de Finanças e Administração  

TERMO DE RATIFICAÇÃO:PPROCESSO Nº: 

00042/2024 Inexigibilidade Nº: 

000005/2024 Aos 21 de Maio de 2024, o 

Secretário de Finanças e Administração, 

pelo presente termo, ratifica/adjudica e 

homologa o objeto do processo de 

Inexigibilidade Nº:000005 / 2024, 

CONTRATAÇÃO DA EMPRESA DENIS DE 

SOUZA LAU, PARA APRESENTAÇÃO DA 

DUPLA JOHNNY E DENIS DURANTE A 

REALIZAÇÃO DA XXVII CAVALGADA DE DOM 

SILVÉRIO-MG, valor global de Dez Mil Reais, 

e contratado DENIS DE SOUZA LAU 

08759517670. Dom Silvério, 21 de Maio de 

2024 Leonardo Martins da Silva Secretário 

de Finanças e Administração 

TERMO DE RATIFICAÇÃO:PROCESSO Nº: 

00041/2024 Dispensa Nº: 000020/2024 Aos 

21 de Maio de 2024, o Secretário de 

Finanças e Administração, pelo presente 

termo, ratifica/adjudica e homologa o 

objeto do processo de Dispensa Nº: 

000020/2024, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE REVISÃO PROGRAMADA PARA 

02 VEÍCULOS VANS SPRINTER PERTECENTES 

À FROTA DO MUNICÍPIO DE DOM SILVÉRIO, 

valor global de Quatro Mil e Duzentos e 

Sessenta e Quatro Reais e Vinte e Seis 

Centavos, e contratado MINASMAQUINAS 

SA.Dom Silvério, 21 de Maio de 2024 

Leonardo Martins da Silva Secretário de 

Finanças e Administração 

TERMO DE RATIFICAÇÃO:PROCESSO Nº: 

00043/2024 Dispensa Nº: 000021/2024 Aos 

23 de Maio de 2024, o Secretário de 

Finanças e Administração, pelo presente 

termo, ratifica/adjudica e homologa o 

objeto do processo de Dispensa Nº: 000021 

/2024,CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 

REBOQUE PARA VEÍCULO FIAT Argo 

RTQ2I41,valor global de Dois Mil e 

Setecentos e Cinquenta e Três Reais e Trinta 

e Três Centavos, e contratado L S AUTO 

SOM LTDA.Dom Silvério, 23 de Maio de 

2024 Leonardo Martins da Silva Secretário 

de Finanças e Administração 

EXTRATO DE CONTRATO: Publicação de 

extrato (resumo) de Ata: Lei 8.666/93 – art. 

61, parágrafo único Processo Nº: 00038 / 

2024 Modalidade Pregão Eletrônico Nº: 

000015 / 2024 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

DOM SILVÉRIO – Pregão Eletrônico Nº 

0000015/2024. Objeto: PARTICIPAÇÃO EM 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 007/2023 

ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO 

001/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO 

005/2023. ÓRGÃO GERENCIADOR 

CONSMEPI - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 

MULTISSETORIAL DO MÉDIO RIO 

PIRACICABA, PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO VAN 19 

LUGARES PARA ATENDER A SECRETARIA DE 

Esse documento foi assinado por Leonardo Martins da Silva. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://portaldeassinaturas.domsilverio.mg.gov.br/validate/LL5CM-Q4QU6-FPRV5-P7M6B



 
                         Ano III – Nº 0048– Dom Silvério, sexta-feira, 24 de maio de 2024 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO 

DE DOM SILVÉRIO / MG.Contratado: 

DINAUTO LTDA, CNPJ Nº 19.588.391/0004-

88,sediada na Rua Maraque, 400 Bairro: 

Iguaçú na cidade de Ipatinga/ MG Cep: 

35.162-091 denominada CONTRATADA, 

neste ato representada por KLÉBER 

FIRMINO DIAS, CPF:385.798.556-91, 

RG:8.361.829, domiciliado Rua Capitão 

Heleodoro Mariano, 1620 Centro na cidade 

de Muzambinho/ MG Cep:37890-000,pelo 

valor de R$ 295.000,00(Duzentos e Noventa 

e Cinco Mil Reais). CERTIDÃO DE 

PUBLICAÇÃO A Secretária da Comissão 

Permanente de Licitações da Prefeitura 

Municipal de Dom Silvério, certifica, para 

fins de cumprimento no disposto no art. 61, 

parágrafo único, que foi publicado o extrato 

da(s) Ata(s) retro na presente data.Por 

representar a verdade, firmo a 

presente.Dom Silvério - MG,22 de Maio de 

2024.Sabrina Micaela Berlany Luiz da Cruz 

Membro CPL 

PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO DOS 

RECURSOS (PAAR) – POLÍTICA NACIONAL 

ALDIR BLANC – 2024:Dados do Plano de 

Ação N.º do Plano de Ação: 

30882120230005-017374 UF Ente 

Recebedor: MG Ente Recebedor: 

MUNICIPIO DE DOM SILVÉRIO CNPJ Ente 

Recebedor: 18.297.226/0001-61 Valor Total 

do Plano de Ação: R$ 56.560,50 Processo de 

Participação Social - Informações sobre 

Sistema de Cultura local Possui Conselho de 

Cultura? Não. Possui Plano de Cultura? Não. 

Possui Fundo de Cultura? Não. Processo de 

Participação Social (Descreva como foi feito 

o processo de diálogo com a sociedade civil 

e traga informações gerais como locais, 

online/presencial, datas, quantidade de 

participantes, participação do Conselho de 

Cultura, outros):O Município realizou uma 

consulta pública presencial no dia 21 de 

maio de 2023, na Escola Municipal Nossa 

Senhora da Saúde. A divulgação da consulta 

pública aconteceu por meio do site oficial e 

das redes sociais da Prefeitura Municipal de 

Dom Silvério, convocando para participação 

todo o setor cultural, conselheiros 

municipais, além dos demais interessados e 

membros do Poder Público. A participação 

do setor cultural foi razoável, contando com 

a presença de 15 pessoas, agentes culturais 

do Município. Durante a atividade, foi 

elaborada ata com a decisão dos presentes 

sobre a aplicação dos recursos da Política 

Nacional Aldir Blanc, em conformidade com 

a Lei 14.399/2022 e com o Decreto 

11.740/2023.Metas/ Meta - Ações Gerais 

Ação: Fomento Cultural Atividade: abertura 

de edital de seleção pública de projetos 

culturais Valor estimado: R$ 53.760,50 

Forma de execução: Chamamento público - 

Fomento a execução de ações culturais - 

Projeto (Decreto 11.453/2023) 

Produto/Entrega: Ação Cultural Fomentada 

/ Projeto cultural fomentado Quantidade: 1 

A atividade destina recursos para áreas 

periféricas e/ou de povos tradicionais? Sim 

Ação: Custo Operacional (até 5%) Atividade: 

Contratação de serviços de consultoria 

técnica Valor estimado: R$ 2.800,00 Forma 

de execução: Licitações e contratos (Lei 

14.133/2021)Produto/entrega: Consultoria 

contratada Quantidade: 1 Áreas periféricas 

e Ações afirmativas Detalhar as atividades a 

serem realizadas em áreas periféricas 

urbanas e rurais, bem como em áreas de 

povos e comunidades tradicionais 

(respeitando, no mínimo, os 20% previstos 

no inciso II do art. 7º da Lei nº 

14.399/2022):Será aberto edital de seleção 

pública de projetos culturais, com a 

obrigatoriedade de aplicação mínima de R$ 

11.312,10 (onze mil trezentos e doze reais e 

dez centavos) em áreas periféricas urbanas 

e rurais, bem como em áreas de povos e 

comunidades tradicionais e ficou 

determinado em consenso com os 

Esse documento foi assinado por Leonardo Martins da Silva. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://portaldeassinaturas.domsilverio.mg.gov.br/validate/LL5CM-Q4QU6-FPRV5-P7M6B



 
                         Ano III – Nº 0048– Dom Silvério, sexta-feira, 24 de maio de 2024 

presentes que esse valor será direcionado 

exclusivamente a projetos que serão 

executados na zona rural do 

Município.Informe as ações afirmativas que 

serão adotadas nas atividades previstas (de 

acordo com a Instrução Normativa MINC nº 

10/2023):edital de seleção pública 

estabelecerá as ações afirmativas, 

conforme os regramentos do Ministério da 

Cultura: cotas para negros (20%) e indígenas 

(10%) e pontuação extra para grupos 

minoritários e prioritários, como negros, 

LGTBQIA+, mulheres, PCD e maiores de 60 

anos. 

Esse documento foi assinado por Leonardo Martins da Silva. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://portaldeassinaturas.domsilverio.mg.gov.br/validate/LL5CM-Q4QU6-FPRV5-P7M6B

Assinado digitalmente por:
Leonardo Martins da Silva
CPF: ***.297.746-**
Certificado emitido por AC DOM SILVERIO
Data: 24/05/2024 13:38:56 -03:00



MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: LL5CM-Q4QU6-FPRV5-P7M6B

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Leonardo Martins da Silva (CPF ***.297.746-**) em 24/05/2024 13:38

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.domsilverio.mg.gov.br/validate/LL5CM-Q4QU6-FPRV5-

P7M6B

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.domsilverio.mg.gov.br/validate

.




